
 
 

Direzione Regionale della Liguria 

 

 

Reg. Int. prot. n. 2016/2216 

 

OGGETTO: Acquisizione in economia mediante affidamento diretto dell’incarico per 

l’esecuzione della prova di carico della soletta posta al  6° piano -  stanza n. 11 – 

dell’immobile sito in Genova - Via Fiume 2 - sede della Direzione Regionale della Liguria 

e della Direzione Provinciale di Genova. Determina a contrarre  
 

Premesso che: 

- a seguito d’indagine di mercato di cui alla determina prot. 2016/785 del 21/03/2016, con 

nota prot. 2016/15183, datata 25/05/2016, è stato affidato alla ditta PLANNING & 

MANAGEMENT Srl - l’incarico professionale per le attività di progettazione degli 

interventi di adeguamento necessari per la riduzione della centrale termica, ovvero alla 

riduzione del volume attuale assicurando il rispetto della vigente normativa, 

predisposizione capitolato tecnico e computo metrico, gestione pratiche amministrative, 

direzione lavori, rilascio certificazioni e collaudo dell’impianto termico nell’immobile 

sito in Genova, Via Fiume n. 2 – sede della Direzione Regionale della Liguria e della 

Direzione Provinciale di Genova; 

- al fine di rimuovere le difformità urbanistiche ed edilizie realizzate in epoca antecedente 

alla nascita dell’Agenzia delle Entrate, così come evidenziate da parte dell’Ente 

proprietario nonché da parte del Comune di Genova e della Soprintendenza Beni 

Architettonici e Paesaggistici della Liguria, bisogna individuare un vano già esistente 

sul piano di copertura dell’immobile per la sistemazione della centrale termica;  

- per l’allocazione della suddetta centrale è stata individuata la stanza n. 11 posta al sesto 

piano, attualmente adibita uso ufficio, per cui si rende necessario procedere alla verifica 

statica della soletta al fine di verificarne la tenuta per eventuali sovraccarichi 

accidentali;  

- il valore stimato del servizio è pari ad euro 1.650,00=(milleseicentocinquanta/00) per 

cui ai sensi dell’art. 36, comma 2,lettera a), del D.Lds 50/2016 è consentito 

l’affidamento diretto ed è altresì inferiore ad € 20.000, importo fino al quale il 

“Funzionario delegato alla firma” dell’Ufficio Risorse Materiali ha potere di spesa,  

giusta delega Reg. Interno prot. n. 3766 - lettera “E” - del 31/12/2015 a firma del 

Direttore Regionale; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del codice dei contratti pubblici, di cui al D. Lgs. 

50/2016, le Amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto che risulta evidentemente conveniente, sia dal lato economico che da quello 

logistico, affidare l’incarico alla società aggiudicataria delle attività di progettazione in 

premessa, oltre al risparmio di risorse necessarie per l’individuazione di un altro soggetto 

economico del settore a cui affidare l’incarico in parola; 



  

 

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (M.I.P.) istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008,  

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 di acquisire in economia mediante affidamento diretto l’incarico per l’esecuzione 

della prova di carico della soletta posta al  6° piano -  stanza n. 11 – dell’immobile 

sito in Genova - Via Fiume 2 - sede della Direzione Regionale della Liguria e della 

Direzione Provinciale di Genova; 

 di affidare il servizio in parola alla ditta P & M – PLANNING & MANAGEMENT - 

Srl – C.F. 01590410062; P.IVA 01188310997 – con sede in Genova, Via Corsica n. 

2/15,   attualmente esecutrice dell’incarico professionale per le attività di 

progettazione degli interventi di adeguamento della centrale termica e  pertanto, in 

possesso dei requisiti di idoneità professionale e delle competenze tecniche e 

professionali necessarie per eseguire il servizio.  

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il contratto avrà durata fino a tutto il tempo necessario per espletare l’incarico in 

oggetto; 

b) l’importo del contratto viene stimato pari a €. 1.650,00=(milleseicentocinquanta/00),  

oltre IVA nei termini di legge; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Fulvio ULISSE, componente del 

Nucleo Tecnico Regionale, che svolgerà anche l’incarico di Direttore dei Lavori; 

e) il collaboratore amministrativo è il Sig. Antonino ANANIA del Reparto Contratti e 

Gare di quest’Ufficio; 

la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad incidere sul 

budget dell’anno 2016. 

 

Genova, 27 luglio 2016 

  

Per il DIRETTORE REGIONALE 

Il Funzionario delegato alla firma 

f.to (Andrea AMELOTTI) 


